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CSU Sibiu vs. Phoenix Galaţi (în tur: 78-64)

CSM CSU Oradea vs. SCM U Craiova (în tur: 68-73); s-a disputat ieri

BC Mureş vs. BCM U Piteşţi (în tur: 62-70); astăzi, ora 18:00

U BT Cluj vs. Energia Tg. Jiu (în tur: 63-74); astăzi, ora 17:15, LIVE DigiSport

Gaz Metan Mediaş vs. BC Timişoara (în tur: 86-92); astăzi, ora 18:00

Steaua Bucureşti vs. Dinamo Bucureşti (în tur: 76-60); mâine, ora 20:00, LIVE DigiSport

Liga Naţională de Baschet masculin, sezonul 2015-2016

etapa a XVIII-a,  29-31 ianuarie 2016
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Ştiri pe scurt
LN de baschet masculin în cifre:

Victorie importantă în Gorj!
CSU Sibiu s-a impus sâmbăta 
trecută, pe terenul celor de la Energia 
Tg. Jiu, cu scorul de 72 la 70 (17-10, 8-
20, 15-17, 32-23). Pentru echipa 
noastră au marcat: Hardy 17p, 
Mijajlovic 16p, Calotă 12p, Lalovic 
10p, Gilbert 9p, Harrison 4p, Paul 2p, 
Cioacătă 2p. Felicitări!

Puncte marcate media/meci

A.Pustahvar (Mediaş)
G.Martinic (Mureş)

Recuperări
S.Barnette (Oradea)

A.Mohammed (Mureş)

A.Mohammed (Mureş)
K.Hardy (Sibiu)

C.Eziukwu (Energia)
R.Grabauskas (Mediaş)

Pase decisive

A.Johnson (Craiova)

S.Dunđerski (Timişoara)
J.L.Threatt (Galaţi)

Eficienţă

media/meci

media/meci

media/meci

20.00
17.13
16.94

7.94

5.82
5.71

6.55

21.00
19.76
18.17

Liderii campionatului:

Partide
disputate

Victorii
gazde

Victorii
oaspeţi

Puncte 
marcate

Media de puncte
marcate/meci

103

62

41

15.982

155,17
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Următoarele partide pentru CSU Sibiu*:

Marţi 02.02, ora 18:00, LNBM, etapa a XIX-a, SCM U Craiova vs. CSU Sibiu
Sâmbătă 06.02, LNBM, etapa a XX-a, CSU Sibiu vs. Gaz Metan Mediaş
Miercuri 10.02, LNBM, etapa a XXI-a, Dinamo Bucureşti vs. CSU Sibiu
Sâmbătă 13.02, LNBM, etapa a XXII-a, CSM CSU Oradea vs. CSU Sibiu

*CLASAMENT

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

BC Mureş
U-BT Cluj
CSM CSU Oradea
CSU Sibiu
SCM U Craiova
Steaua CSM Bucureşti
Dinamo Bucureşti
Energia Tg. Jiu
Phoenix Galaţi
BCM U Piteşti*
BC Timişoara
Gaz Metan Mediaş

18
17
17
17
17
17
17
18
17
17
17
17

12/6
12/5
12/5
11/6
11/6
10/7
9/8
8/10
7/10
7/10
2/15
2/15

1510:1424
1313:1188 
1302:1219
1316:1291
1366:1318
1319:1253
1372:1344
1380:1391 
1310:1392
1310:1276
1198:1389
1287:1498

30
29
29
28
28
27
26
26
24
21
19
19

67%
71%
71%
65%
65%
59%
53%
44%
41%
41%
12%
12%

Loc Echipă MJ MC/MP MC/MJ C P

Phoenix Galaţi 

Prezentarea loturilor

CSU Sibiu

4.Jay Lawrence Threatt Jr.
6.Andrei Petică
8.Milos Pesic
9.Paul Stephen Sir
11.Iosif Pârlog
13.Yaroslav Lemyk
14.Taylor Hunter Rohde
15.Milos Bojovic
16.Şerban-Lucian Bălan Halici
19.Andrei Sava
25.Ioan Alin Borşa
66.Robert Bolobiţă  
 

2.Kevin Hardy  
4.Lawrence Gilbert  
5.Williams Mathias Paul 
6.Vlad Tincu  
7.Daniel Banciu  
8.Cornel Cioacătă  
10.Lucian Maniţiu  
11.Octavian Popa-Calotă 
12.Georgian Păun  
15.Boris Lalovic  
16.Igor Mijajlovic
20.Radu Vrîncian  
55.Michael Lee Harrison 

7.88
7.72

C.Eziukwu (Energia)

Antrenor: Dan Fleşeriu Antrenor: Florin Nini

   *datele de disputare ale partidelor de mai sus pot suferi modificări.
 Pentru detalii, vizitaţi zilnic www.csufans.ro                        

*BCM U Piteşti-echipă penalizată cu 3 puncte, conform deciziei FRB
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Avancronica Etapei
de Radu MUŞOAIE

libere la care se adaugă alte 3 
recuperări. Nu trebuie omis nici trio-ul 
format din Bojovic-Pesic-Lemyk, aceşti 
făcând viaţă grea multor echipe din 
LNBM. În calitate de nou-promovată, 
oaspeţii noştri de astăzi au avut câteva 
rezultate demne de lăudat: victorii cu U 
BT Cluj, Steaua sau Dinamo.
 Sperăm ca astăzi să asistăm la 
o victorie a echipei noastre, una care să 
ne consolideze unul dintre primele şase 
locuri în clasamentul LNBM. 
Pronosticul nostru: 1
BC Mureş vs BCM U Piteşti
 După înfrângerea din etapa 
trecută cu CSM CSU Oradea (69-70), 
argeşenii par „rupţi” de restul plutonului 
care tinde spre un loc cât mai bun în 
vederea accederii în play-off. Plecaţi în 
cursă cu trei puncte mai puţin şi 
pierzând nu mai puţin de şase meciuri 
la diferenţe mai mici de cinci puncte 
(necâştigând niciunul la o diferenţă mai 
mică de cinci puncte), alb-violeţii par a 
fi urmăriţi de ghinion în acest sezon. În 
această etapă au o nouă deplasare 
infernală, poate cea mai grea, pe 
terenul unei echipe care a ajuns deja în 
Final-4-ul Cupei României şi se va bate 
pentru un loc în finală. După transferul 
americanului Michael Lee, piteştenii 
par a avea o doză de prospeţime în 
jocul lor şi speră să încurce calculele 
hârtiei şi să se impună pe terenul tigrilor 
din junglă, asta pentru a mai spera la 
accederea în play-off-ul final de pe 
locul 7 sau 8.
 În schimb, mureşenii, o reală 
forţă a campionatului, nu au altă 
variantă decât victoria, asta pentru a 
spera, cu şanse reale, la locul unu după 
finalul sezonului regulat. În condiţii 
normale de joc, gazdele se vor impune, 
însă presiunea care apasă pe umerii 
vulturilor violeţi poate să impulsoneze 

CSU Sibiu vs. Phoenix Galaţi
 Cu un picior şi jumătate în grupa 
valorică 1-6, CSU Sibiu revine în faţa proprilor 
suporteri şi întâlneşte nou-promovata Phoenix 
Galaţi, actuala echipă a lui Milos Bojovic. 
Ambele formaţii au un parţial de 3-2 în ultimele 
cinci partide disputate, iar echipa care va 
învinge astăzi îşi va consolida şi mai mult drumul 
spre obiectivul propus. Dacă am privi strict din 
punctul de vedere al bugetelor cu care s-a 
pornit în acest sezon, pentru sibieni ar 
reprezenta o adevărată performanţă 
accederea în grupa valorică 1-6. Această 
performanţă se poate contura şi mai mult, în 
această seară, printr-o victorie a galbenilor. 
Putem spune că partida de astăzi este şi un duel 
al antrenorilor, asta dacă ne uităm la parcursul 
lor din trecut, ambii având tangenţe importante 
cu baschetul feminin. 
 În partida de la Galaţi disputată pe 7 
noiembrie 2015, CSU Sibiu s-a impus destul de 
comfortabil, însă asta după ce în primele două 
sferturi, gălăţenii au controlat jocul şi intrau la 
cabine cu scorul de 36 la 30. Sferturile 3 si 4 au 
fost la discreţia echipei noastre şi după un 
parţial de 48 la 28, sibienii au ieşit învingători. 
 Lotul gălăţenilor a suferit o modificare 
în pauza competiţională, fostul jucător al celor 
de la CSM Bucureşti, Paul Stephen Sir, 
alăturându-se lotului condus de Florin Nini. În 
etapa trecută, canadianul a evoluat 24:22 
minute în duelul gălăţenilor cu Gaz Metan 
Mediaş, timp în care a avut medii foarte bune: 
1/1 la două puncte, 4/8 la trei puncte şi 5/9 la 



5Avancronica Etapei
de Radu MUŞOAIE

lotul condus de Mandic şi să-i determine pe 
aceştia să joace mult mai concentraţi. Totuşi, 
pronosticul nostru: 1
U BT Cluj vs. Energia Tg. Jiu
 După ce marţi au jucat tot la Cluj cu BC 
Timişoara, universitarii alb-negrii mai au de 
trecut un hop pe teren propriu, de data aceasta 
împotriva echipei care încă ne reprezintă cu 
succes în cupele europene. O nouă victorie a 
ardelenilor ar echivala aproape sigur cu 
accesul lor în grupa valorică 1-6, locuri atât de 
mult râvnite de mai toate echipele din LNBM. 
Energia îşi joacă ultima şansă de a ajunge în 
prima grupă valorică, însă un eventual succes la 
Cluj trebuie continuat cu altele în cele trei 
partide pe care echipa lui Şapera le mai are de 
disputat (BC Timişoara, Steaua si BCM U Piteşti)
 Gorjenii merg la Cluj după ce în etapa 
trecută au pierdut pe teren propriu împotriva 
echipei CSU Sibiu (scor 70-72), dar şi după o 
deplasare în Franţa, acolo unde, miercuri au 
disputat partida din FIBA Europe Cup, 
împotriva celor de la STB Le Havre, ultima 
clasată în campionatul din hexagon. Oltenii au 
reputat o victorie de excepţie pe terenul 
francezilor, scor 79-60, după un sfert patru 
foarte bun (32-16). În urma acestui rezultat, 
Energia este cu un pas în Top 16, având nevoie 
de o victorie în ultima etapă, pe teren propriu, 
împotriva lituanienilor de la Pieno Zvaigzdes.
 Având în vedere valoare individuală a 
jucătorilor gorjeni, considerăm că aceştia vor 
da absolut totul pe teren pentru un succes care 
le va menţine şansele de acces în play-off. 
Rămâne de văzut dacă liderul lor, Troupe, o sa 
fie apt de joc, acesta suferind o accidentare în 
săptămânile trecute. Pronosticul nostru: 2
Gaz Metan Mediaş vs. BC Timişoara
 Un veritabil derby al codaşelor 
clasamentului se dispută astăzi la Mediaş. 
Vecine de clasament încă de la începutul 
sezonului, cele două echipe speră la un miracol 
în acest final se sezon regulat, urmând ca apoi 
să puna accent pe faza a doua a sezonului 
(grupa 7-12), acolo unde, dacă vor efectua 

câ teva  sch imbăr i  pot  „ fenta”  
retrogradarea. Cine va pierde astăzi va 
putea spune adio primei ligi, chiar dacă 
mai sunt etape bune de disputat, 
referindu-ne aici si la cele zece partide 
din a doua faza a sezonului. Ambele 
formaţii au câte două victorii în acest 
sezon: Timişoara a trecut de Mediaş şi 
de fruntaşa CSM CSU Oradea iar 
medieşenii au câştigat de două ori în 
faţa Energiei Tg. Jiu. Cu sigurantă duelul 
de astăzi o sa fie unul crâncen, iar 
învinsa o să fie aproape sigur 
condamnată  la  re t rogradare .  
Pronosticul nostru: 2 
Steaua Bucureşti vs. Dinamo Bucureşti
 Cele mai titrate echipe din 
instoria baschetului românesc, îşi dau 
întâlnire mâine seară, de la ora 20:00, 
în Polivalenta din capitală. Steliştii se 
află într-o evidentă scădere de formă, 
având patru înfrângeri în ultimele cinci 
partide disputate, înregistrând totuşi o 
victorie foarte importantă pentru ei, 
miercuri 27.01, pe terenul tigrilor 
mureşeni (94-97, după o repriză de 
prelungiri). Încă un pas greşit mâine din 
partea militarilor îi poate arunca pe 
aceştia în afara grupei valorice 1-6, 
lucru de neînchipuit la începutul 
sezonului. În schimb, o victorie a roş-
albaştrilor va îndepărta Dinamo de 
primele şase locuri, dat fiind faptul că 
vor mai rămâne doar patru partide de 
disputat. Întâlnirea o să fie transmisă de 
Digi Sport, iar cei care doresc să 
vizioneze un derby încărcat de orgolii, 
istorie şi ambiţii nu trebuie să rateze 
această dispută. Rămâne de văzut în ce 
măsură Claudiu Fometescu va putea să 
coordoneze de pe margine trupa 
militară, banca tehnică având un rol 
esenţial  în această încleştare.  
Pronosticul nostru: 1
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Rep.: Lăsând pentru câteva momente 
baschetul în plan secund, spune-mi 
câteva lucruri despre omul Michael 
Harrison.
M.H.: Numele  meu este Michael Lee 
Harrison și sunt născut în Miami Florida. 
Am locuit în Florida între 1984 și 1992 
când părinţii mei Juan și Gloria Harrison 
au decis să ne mutăm în Denver , 
Colorado. Am copilărit într-un cartier 
liniștit, cu o rată a criminalităţii foarte 
scăzută, undeva în suburbiile Denver-
ului. Am trei surori mai mari, Regina, 
Renea și Therease, eu fiind mezinul și 
răsfăţatul familiei. Bunica mea,Wilma 
Gray, a fost întotdeauna cel mai  mare 
fan al meu. Iubește baschetul foarte mult 
și indiferent de cum joc pentru ea sunt cel 
mai bun. Bunica mi-a stat întotdeauna 
alături și m-a susţinut necondiţionat 
indifferent ce sport am practicat. Îmi aduc 
aminte că în copilărie îmi plăcea foarte 
mult să joc fotbal, la 9-10 ani m-am 
apucat de fotbal American iar la 13 ani  
m-am decis asupra baschetului. 
În ceea ce privește hobby-urile mele aș 
putea spune că în Statele Unite îmi place 
să-mi petrec timpul antrenându-l pe  
nepotul  meu, urmărind filme sau jucând 
jocuri video cu prietenii mei. În România 
însă îmi petrec timpul un pic altfel. Dorm 
foarte mult, urmăresc filme sau citesc. 
Rep.: Cum ţi-ai descoperit pasiunea 
pentru baschet și la ce vârstă ai început 
să practici acest sport ? 
M.H.: Am fost întotdeauna un copil înalt 
așa că am știut va voi juca baschet însă 
nu am început decât la vârsta de 13 ani. 
Îmi aduc aminte că eram mult prea înalt 
ca să mai continui să joc fotbal American. 
În copilărie eram mare și rapid așa că mi-

Michael Harrison: “ Sunt impresionat de Kevin Hardy”
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Rep.: Numește un jucător din Liga 
Naţională de Baschet care ţi-a captat 
atenţia.
M.H.: Kevin Hardy este categoric 
jucătorul care mi-a captat atentia. Este 
entuziast, atletic, tânăr și are mult 
potenţial .Cred că va ajunge departe în 
baschetul european. Dacă va munci din 
greu vara asta sunt convins că va avea 
chiar și șansa de a ajunge în NBA. Am 
jucat alături de mulţi sportivi talentaţi 
însa cred că Kevin are talentul necesar 
de a juca la un nivel înalt .Sunt foarte 
impresionat de el .
Rep.: Putem vorbi de o rutină în ziua 
meciului ?
M.H.: Nu pot spune că am o rutină însă 
îmi plac vibraţiile pozitive. Dacă am o 
problemă cu cineva, dacă cineva este 
supărat pe mine îmi place ca în ziua 
meciului să îndrept lucrurile pentru ca 
energia mea să fie una pozitivă.Nu-mi 
place energia negativă atunci când joc. 
După meci nu mai contează, se pot 
supăra din nou pe mine. Pentru  mine e 
important ca în timpul meciului energia 
mea să fie una pozitivă. Nu mă consider 
un tip superstiţios însă nu știu din ce motiv 
atunci când intru pe teren o fac 
întotdeauna cu piciorul drept. N-aș putea 
explica logic gestul ăsta. 
Rep.: În ce termeni ai vorbi despre 
evoluţia lui CSU Atlassib sezonul 
acesta?
M.H.: Cred că suntem o echipă care 
progresează treptat. După părerea mea 
că o să fim o echipă mult mai bună în 
februarie decât suntem acum. Simt că 
acum baieţii își intră în roluri și fiecare 
dintre noi știe ce poate și ce nu poate 
face celălalt  coechipier.  Printre 
minusurile  pe care le avem aș menţiona 
faptul că am pierdut niște meciuri la 

am spus “hey cred că aș putea fi bun la asta”. 
Cred  că la început m-a atras faptul  că toţi 
prietenii și verișorii mei jucau baschet și  îmi 
plăcea că aveam  mereu cu cine să îmi petrec 
timpul. 
Rep.: Care este cea mai frumoasă amintire pe 
care ţi-a oferit-o baschetul?
M.H.: Am două amintiri foarte frumoase legate 
de baschet. Prima amintire o am din perioada 
liceului când am câștigat un campionat cu 
echipa mea. Îmi amintesc că toată familia mea 
era în sală iar la sfârșitul partidei am avut șansa 
să-i dau  mamei mele trofeul. 
Cea de a doua aminitire datează din perioada 
mea ca și jucător profesionist.În 2012-2013 am 
câștigat campionatul cu AEK Petrolina Larnaca 
în Cipru. Atunci am simţit că toată munca mea a 
dat roade.
Rep.: Care este cel  mai amuzant lucru care ţi 
s-a întâmplat pe terenul de baschet?
M.H.: Cred că am două astfel de momente. 
Primul s-a întâmplat în clasa a cincea. Jucam un 
meci oficial cu echipa mea, am încurcat 
panourile și am înscris în coșul greșit. Următorul  
moment amuzant s-a întamplat în colegiu. 
Jucam pentru Colorado State University iar 
antrenorul meu mi-a strigat de pe  margine 
:“Mike pasează!”. Din cauza adrenalinei 
probabil dar și din neatenţie în următorul 
moment am pasat direct în  braţele 
antrenorului. 
Rep.: Care este echipa ta de baschet 
preferată sau jucătorul preferat?
M.H.: Jucătorul meu preferat este Kevin 
Granett. Când eram tânăr încercam să joc exact 
ca și el.Îmi plăcea pentru că era înalt și slab ca și 
mine însă putea fi destul de agresiv în joc. În 
ceea ce privește echipa preferată cred că 
aceea este orice echipă pentru care joacă 
Lebron James. Îmi place foarte mult Lebron 
James ca și jucător și îl urmăresc însă preferatul  
meu rămâne Kevin Garnett. 
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interviu

avut jucători de baseball și cu siguranţă 
aș fi ales între volei și baseball. 
Rep.: Un mesaj pentru suporterii 
sibieni. 
M.H.: Următoarele noastre meciuri 
acasă sunt foarte importante așa că 
avem nevoie ca fanii să fie alături de noi 
și să ne dea acea energie pe care o 
primim din parte lor în meciurile cu Clujul. 
Avem nevoie de energie, de suport, de o 
mulţime entuziasmată care să ne ajute să 
câștigăm. Ne vom hrăni cu energia 
voastră în lupta noastră către victorie. 

diferenţă mică de puncte și dacă am fi fost mai 
atenţi ne-am fi situat pe o poziţie mult mai bună 
în campionat. 
Rep.: Te afli la cel de al treilea sezon în 
România. Cum ai descrie România în câteva 
cuvinte ?
M.H.: Ceeea ce îmi displace acum este vremea. 
Mă obișnuisem cu vremea caldă și frumoasă din 
ţările în care am jucat în ultima perioadă încât 
vreamea este aspectul care nu-mi place acum. 
Îmi plac în schimb oamenii care sunt foarte 
prietenoși,mâncarea este interesantă, nu-mi 
place  muzica românească în special hip-hop-
ul. Cred că Sibiul ca și oraș a crescut foarte mult 
de când am fost ultima dată aici. Îmi mai place 
Păltinișul deoarece este un loc în care te  simţi 
bine când mergi cu prietenii la un gratar . 
Rep.: Acesta este cel de al 11-lea sezon al tău 
ca jucător profesionist. Te-ai gândit la 
momentul retragerii ?
M.H.: Am decis să  joc baschet până îmi expiră 
pașaportul iar acesta expira în 2017.Anul  viitor 
voi juca ultimul sezon din cariera mea. După ce 
voi pune ghetele în cui probabil voi intra în 
afaceri în domeniul imobiliarelor. Cu siguranţă 
nu voi lucra  ca  și  antrenor. Nu-mi doresc asta 
pentru că nu consider că am răbdare cu copii. 
Trebuie să fi o persoană unică să poţi face asta.  
Rep.:  Ce ai îmbunătăţi în baschetul 
românesc?
M.H.: Mă bucură foarte mult faptul că spre 
deosebire de alte  sezoane în care am evoluat 
aici , acum se televizează mai multe meciuri. Mi 
s-ar părea deasemenea o idee bună ca 
România să ia exemplu de la alte ţări și din 
brigada de arbitrii să facă parte și un arbitru 
străin.
Rep.: Dacă nu ai fi ales baschetul ce alt sport 
ţi-ar fi plăcut să practici?
M.H.: Dacă nu aș fi făcut baschet aș fi fost 
voleibalist cu siguranţă (râde). Sunt prea înalt, 
am picioarele prea lungi pentru fotbal,nu pot 
patina, deci hocheiul iese din discuţie și ar mai 
rămân baseball ul și voleiul. În familia mea am 
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jucători români buni în campionatul românesc şi 
demonstrează asta în fiecare an.
Rep.:  Care a fost una dintre cele mai bune 
perioade din cariera ta baschetbalistică?
M.B.: Nu sunt sigur care ar putea să fie asta, când 
eram mai tânăr totul era mult mai uşor, dar vreau 
să mai aştept pentru a vedea care o să fie cea mai 
buna perioadă din cariera mea. Momentan, aş 
putea să spun că sezoanele petrecute la Sibiu ar 
putea fi considerate cele mai bune momente din 
cariera mea de baschetbalist.
Rep.:  Ai vreo amintire amuzantă din cadrul 
campionatului românesc?
M.B.: Nu îmi amintesc acum un moment amuzant, 
dar cu siguranţă am foarte multe amintiri 
frumoase legate de România şi sper să mai adun 
în continuare astfel de amintiri.
Rep.:  Dacă nu ai fi jucat baschet, ce carieră ai fi 
ales?
M.B.: Aş fi fost fotbalist (râde)
Rep.:  Spune-ne câteva cuvinte despre Milos 
din afara terenului. Cum îţi petreci timpul liber?
M.B.: În timpul liber sunt o persoană liniştită, îmi 
place să îmi petrec timpul cu familia şi prietenii 
apropiaţi. Nu îmi place agitaţia urbană, îmi place 
să văd pace şi respect  între oameni, toate 
acestea mă fac fericit.
Rep.: Doreşti să le transmit fanilor sibieni un 
mesaj?
M.B.: Sper că îşi vor susţine echipa mereu la bine 
şi la rău cum se poate mai bine.

MILOS BOJOVIC

Rep.:  Care este principal ta calitate pe 
teren?
M.B.: Cred că principala mea calitate este 
că de fiecare dată când intru pe teren, fie şi 
doar la antrenament, dau tot ce e mai bun 
din mine şi din inima mea din primul până 
în ultimul minut.
Rep.:  Este ceva ce ai vrea să schimbi la 
campionatul românesc?
M.B.: Nu, cred că campionatul românesc 
este printre cele mai bune din regiune şi, la 
cum merg lucrurile cred că va deveni tot 
mai bun, iar fanii din România merită asta. 
Îmi place foarte mult regula cu un roman în 
teren, acest lucru le dă juniorilor României 
o şansă de a evolua.
Rep.:  Care este obiectivul tău personal 
în acest sezon?
M.B.: Obiectivul meu personal este să joc 
baschet la acelaşi nivel ca şi înainte şi să îi 
fac pe colegii mei mai buni. De asemenea, 
avem mulţi jucători tineri şi aş vrea să îi ajut 
să devină mai buni şi să evolueze.
Rep.: Ai jucat împotriva multor jucători 
români.Te-a impresionat vreun jucător 
român?
M.B.: Da, Octavian Popa Calotă, actualul 
căpitan al CSU SIBIU. M-a impresionat 
încă din primele momente cu abilităţile lui, 
cred că ar putea să aibă o carieră 
internaţională în baschet. Sunt mulţi 

Rep.: Sezoanele precedente ai jucat pentru CSU SIBIU, 
următoarea voastră rivală, Cum te aştepţi să fie acest meci 
împotriva lor? Îţi dă emoţii faptul că îţi vei întâlnii fosta 
echipă?
M.B.: Nu ştiu la ce să mă aştept când voi veni în Sala 
Transilvania, am puţine emoţii, dar cel mai bine nu mă gândesc 
la acest lucru şi aştept momentul în care voi păşi pe teren.
Rep.:  Ce te-a făcut să alegi Galaţi?
M.B.:Antrenorul Florin Nini si Galaţi m-au dorit la echipa lor, 
suntem o echipă nouă în ligă şi a fost o provocare pentru mine 
să vin aici şi să demonstrez  că pot să fac ca echipa să fie mai 
bună şi mai competitivă în această ligă puternica şi, cred că 
suntem pe drumul bun.
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Blat(t) lucrat din interior
          Știrea sezonului până acum în NBA a venit 
săptămâna trecută, atunci când Cleveland 
Cavaliers au anunţat că renunţă la serviciile 
antrenorului principal, David Blatt. Înlocuitor 
este deja unul dintre secunzii săi, fostul jucător 
Tyronne Lue. 
          Antrenori demiși în mijlocul sezonului s-au 
mai vazut. Totuși, în NBA, o ligă în care Gregg 
Popovich aniversează cel de-al 20-lea sezon 
alături de Spurs, dacă ai rezultate, e greu să te 
pună cineva pe liber. Iar marea surpriză tocmai 
de aici vine. Echipa condusă de Blatt avea cel 
mai bun record din Conferinţa de Est, iar sezonul 
trecut ajunsese în finala NBA, performanţă care 
avea șanse foarte mari să fie repetată și în acest 
sezon. Cu excepţia unor evoluţii mai slabe, este 
adevărat în compania unor echipe de top cum 
ar fi Golden State Warriors și San Antonio Spurs, 
echipa părea pe traseul cel bun, mai ales că 
până la playoff mai sunt trei luni și multe puteau 
fi ajustate. 
      Demiterea lui Blatt a stârnit un val de 
nemulţumiri în rândul antrenorilor din NBA la 
adresa conducerii echipei din Cleveland, 
tehnicienii fiind solidari cu colegul lor de 
breaslă. Și cu toate că, evident de altfel, nimic 
oficial nu indică acest lucru, majoritatea 
consideră că LeBron James, superstarul 
echipei, a avut un cuvânt greu de spus în 
această decizie. 

           Nu rare au fost momentele în care, 
în mod vizibil, LeBron era cel care 
antrena echipa, vorbind peste antrenor 
în timpul time-out-urilor sau ignorând 
schemele desenate de Blatt. 
      Stârnite de James, nici celelalte 
staruri din echipă, cum ar fi Kyrie Irving 
sau Kevin Love, nu i-au ţinut partea lui 
Blatt, iar din punctul de vedere al 
celorlalţi jucători, aceștia se pare că 
aveau un altfel de tratament din partea 
antrenorului. 
      Un fost jucător la Cleveland în sezonul 
trecut poveste că David Blatt ezita în 
mod repetat să-l critice pe LeBron James 
în cazul analizelor video ale partidelor, 
în situaţii în care acesta era evident în 
poziţii care nu concordau cu planul de 
joc, stârnind reacţii contradictorii în 
rândul echipei.  
       Este adevărat că în momentul în care 
ai în echipă un jucător emblematic nu 
doar pentru echipă ci și pentru sport în 
general, este extrem de greu să te impui. 
Iar David Blatt nu are nici experienţa și 
nici charisma unui Phil Jackson, Pat Riley 
sau Gregg Popovich. 
   Blatt are o experienţă vastă ca 
antrenor, dar doar în Europa, acolo unde 
jocul este mai puţin orientat către staruri 
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     Ce va urma e greu de prevăzut 
deocamdată. În primul meci cu Lue pe 
bancă, Cavaliers au pierdut în faţa unei 
contracandidate la șefia Estului, Chicago 
Bulls. Cu siguranţă nu poţi judeca echipa 
după un singur meci de la schimbarea 
antrenorului, dar era totuși așteptată o 
schimbare de atitudine a jucătorilor, mai 
ales a celor care aveau acum antrenorul 
preferat. 
      Cert este că singura modalitate prin 
care decizia managementului poate fi 
validată va fi câștigarea titlului de 
campioană în luna iul ie.  Orice 
performanţă inferioară îi va aduce o 
oarecare compensare morală lui David 
Blatt, care probabil se va întreba multă 
vreme de acum încolo unde a greșit. 
     Ar putea fi, vorba hâtrului Stan Van 
Gundy, faptul că a comandat mâncare 
nepotrivită pentru jucători sau că nu i-a 
luat un cadou de Crăciun îndeajuns de 
frumos lui David Griffin, patronul echipei. 

și mai mult către noţiunea de echipă. Una este 
sa-l antrenezi pe Sarunas Jasikevicius, unul 
dintre starurile care au fost sub comanda lui 
Blatt la Maccabi și alta este să-l antrenezi pe 
LeBron James. 
        “Lipsă de compatibilitate cu personalul și 
cu viziunea organizaţiei noastre”. Acesta a fost 
mesajul oficial al patronului echipei. Seamănă 
cu un text searbăd de divorţ. Din culise ies însă 
evidentele neînţelegeri și mai ales bănuiala că 
LeBron are un cuvânt greu de spus, după ce anul 
trecut tot el a fost cel care a făcut lotul în mare 
parte. 
     Conducerea organizaţiei ar face acum 
probabil orice pentru a nu-l pierde a doua oară 
pe James, iar asta s-ar putea să fie în 
detrimentul unui plan solid pe termen lung. 
Capriciile de superstar ale Regelui au ieșit de 
mai multe ori la iveală în cariera sa, 
impresionantă ca performanţe individuale, dar 
pe care fanii echipelor la care a jucat și-ar fi 
dorit-o ornată cu mai multe titluri de campion.
         Surse din interiorul echipei spun că James 
a militat încă de la începutul sezonului pentru 
înlocuirea lui Blatt cu Tyron Lue, având o 
excelentă relaţie cu acesta din urmă. 
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Exemplul lui Dusan Ivkovic și al lui Anadolu Efes Istanbul

de Adi MICINIC

         Anadolu Efes Istanbul formează un mix 
între experienţă și dorinţă de afirmare în acest 
sezon competiţional. Gruparea din Turcia se 
numără printre echipele cu șanse reale de a 
avansa în playoff-ul Euroligii masculine și chiar 
să se califice pentru turneul final al competiţiei, 
programat a se desfășura în cursul lunii mai, la 
Berlin, în capitala Germaniei.
       Antrenorul Dusan Ivkovic este celebru 
pentru faptul că oferă credit și împinge în 
permanenţă jucătorii tineri spre afirmare. El are 
o serie de jucători ex-iugoslavi formaţi sau 
promovaţi în echipele de seniori la nivel de club, 
ori chiar în echipa naţională. Este omul care a 
antrenat reprezentantiva Iugoslaviei la sfârșitul 
anilor 80 și care nu a apucat să joace în 
compania Dream Team-ului la Jocurile 
Olimpice de la Barcelona, în anul 1992.
     În construcţia echipei pentru sezonul 
2015/16, Ivkovic a mizat pe o serie de jucători cu 
experienţă în Euroliga masculină. Un alt 
ingredient important a fost calitatea fizică și 
atletică. Prin urmare, Efes a legitimat în vara 
anului 2015 următorii jucători: Derrick Brown, 

Bryant Dunston, Alex Tyus și Jayson 
Granger. De asemenea, a fost adus 
shooter-ul Jon Diebler.
        Pe de altă parte, "Duda" a continuat 
să le acorde credit tinerilor Dario Saric și 
Cedi Osman. În plus, Ivkovic l-a împins în 
rotaţia de bază pe tânărul shooter 
Furkan Korkmaz, jucător ce bifează câte 
zece minute în fiecare meci. De 
asemenea, Ahmet Duverioglu a fost 
folosit în mai mult de jumătate din 
meciurile formaţiei din Istanbul. De notat 
că acesta și Emircan Kosut, sunt singurii 
pivoţi cu talie în actuala echipă a lui Efes.
        Ivkovic a construit o echipă atletică, 
a cărei principal scop este să alerge, să 
puncteze pe tranziţie, să finalizeze 
acţiunile ofensive cât mai rapid și să 
limiteze șansele adversarului de a se 
apăra și de a-și așeza sistemul defensiv. 
De altfel, cu fundași precum Thomas 
Heurtel și Jayson Granger era limpede 
că Efes trebuie să forţeze acel sistem 
cunoscut drept "run and gun". Calitatea 



atletică a jucătorilor, respectiv dorinţa de 
afirmare a celor tineri au fost elemente firești în 
construirea acestei echipe.
        Prin urmare, Anadolu Efes Istanbul 
folosește următorii jucători în rotaţia de bază: 
Furkan Korkmaz (născut în 1997, 10 minute pe 
meci în Euroligă), Cedi Osman (1995, 15 minute), 
Dario Saric (1994, 21 minute), Ahmet Duverioglu 
(1993, 5 minute).
       În plus, Emircan Kosut este un jucător în 
vârstă de 20 ani, înalt de 2.16 metri, folosit în 
competiţia internă. El a jucat o ingură dată în  s
actuala ediţie a Euroligii, însă e destul de dificil 
de găsit un loc pentru acest jucător în rotaţia de 
bază din moment ce la poziţia 5 evoluează doi 
americani care au câștigat Euroliga în prealabil 
(Tyus și Dunston).
   Așadar, Anadolu Efes Istanbul, prin 
experimentatul antrenor Dusan Ivkovic, vrea să 
facă performanţă și în același timp să 
promoveze tinerii jucători în prima echipă, pe 
cea mai importantă scenă a baschetului 
european la nivel de club.
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